
DETERMINAZIONE N. REG. 77 DEL 08/02/2023 
N. REG. AREA 41 DEL 08/02/2023 

COMUNE DI NARCAO

O R I G I N A L E

Provincia del Sud Sardegna

OGGETTO:AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A CARATTERE SOCIALE PER IL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO (SII) - "BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO" - AVVISO PUBBLICO 
APPROVATO CON DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO N. 71/160 DEL 24.03.2021 – AVVIO 
PROCEDIMENTO ANNUALITA' 2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

PREMESSO che la Legge Regionale n. 23/05 concernente il “Sistema integrato dei Servizi alla persona” 

all’art. 30 garantisce i livelli essenziali di assistenza attraverso misure di contrasto alla povertà e di sostegno 

al reddito prevedendo specificamente all'art. 33 che la Regione Sardegna possa adottare politiche e interventi 

specifici di contrasto all'esclusione sociale e della povertà;   

RICHIAMATO il D.P.C.M. del 13 ottobre 2016 il quale, nel definire all'art. 1 il quantitativo minimo vitale 

di acqua necessario al soddisfacimento dei bisogni essenziali in 50 litri/abitante/giorno, prevede 

l'introduzione di un “bonus acqua” per gli utenti domestici residenti, ovvero nuclei familiari, di cui siano 

accertate le condizioni di disagio economico sociale; 

VISTA la Deliberazione ARERA n. del 21 Dicembre 2017 e le ss.mm.ii. “Testo integrato delle modalità 

applicative del Bonus Sociale Idrico per la fornitura di acqua agli utenti domestici economicamente 

disagiati” (TIBSI) con il quale sono state definite le modalità applicative del bonus sociale idrico nazionale 

per la fornitura di acqua agli utenti domestici residenti in condizioni di disagio economico sociale; 

RICHIAMATO in particolare l'art. 8 dell'Allegato A alla Deliberazione n.  897/2017/R/IDR, così come 

modificato e integrato con le Deliberazioni 227/2018/R/IDR, 165/2019/R/COM e 3/2020/R/IDR, il quale 

stabilisce che l'Ente di Governo dell'ambito territorialmente competente può garantire il mantenimento delle 

agevolazioni migliorative locali, ovvero introdurre condizioni di miglior favore sul territorio di propria 

competenza rispetto a quelle minime previste dalla regolazione nazionale;  

DATO ATTO che il Comitato Istituzionale d’Ambito EGAS, con Deliberazione n. 35 del 12 novembre 

2020, ha approvato il “Regolamento per l'attuazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo per l'anno 2020 

nell'ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa SpA” con il quale introduce e disciplina il “Bonus 

Sociale Idrico Integrativo”, aggiuntivo rispetto al “Bonus Sociale Idrico”, e istituisce a tal fine, ai sensi 

dell’art. 8 del TIBSI, un Fondo integrativo da ripartirsi annualmente tra tutti i Comuni afferenti all’ambito 

territoriale, proporzionalmente alla popolazione residente e sulla base della superficie territoriale; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 38 del 27 novembre 2020 avente ad oggetto “Regolamento per 

l'attuazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo per l'anno 2021 e successivi nell'ambito territoriale 

regionale gestito da Abbanoa SpA” il quale ne disciplina la concessione a decorrere dall’annualità 2021; 
 

ATTESO che, sulla base delle disposizioni regolamentari sopra richiamate, il riconoscimento 

dell’agevolazione in oggetto avviene nel rispetto della procedura in esse definita  alla quale partecipano 

l’EGAS, il gestore del Servizio Idrico Integrato e i Comuni ai quali sono attribuite le relative funzioni 

amministrative; 

PRESO ATTO che ai Comuni compete in particolare l’acquisizione delle richieste di ammissione 

all’agevolazione tariffaria da parte dei cittadini residenti nel proprio territorio entro il 30 Maggio di ogni 

anno nonché l’individuazione degli idonei e beneficiari della stessa, nel rispetto dei criteri e delle modalità 

definite nel Regolamento suddetto da trasmettere ad EGAS entro il 30 luglio di ogni anno; 

RICHIAMATA la Determinazione del Servizio n. 71/160 del 24/03/2021 con la quale si è provveduto a dare 

attuazione a quanto previsto dalle disposizioni sopra richiamate mediante la predisposizione del “Avviso 

Pubblico Bonus idrico integrativo per l'anno 2021 e seguenti nell'ambito territoriale gestito da Abbanoa 

SpA” che, così come stabilito dall'art. 4 comma 1 del Regolamento su richiamato, indica quale termine 

ultimo per la presentazione delle istanze di concessione del beneficio da parte dei cittadini, la data del 30 

maggio di ogni anno; 

PRESO ATTO che con la Determinazione su richiamata è stato disposto che l’Avviso Pubblico approvato, 

unitamente al “Regolamento per l'attuazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo per l'anno 2021 e seguenti 

nell'ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa SpA” approvato con Deliberazione CIA n. 38 del 27 

novembre 2020, venisse pubblicato all’Albo Pretorio del Comune e sul sito internet dello stesso dal 1° Marzo 

al 31 Luglio di ogni anno, per darne adeguata ed opportuna divulgazione; 

 



 

DATO ATTO che EGAS con nota prot. n. 992 del 03.02.2022 ha comunicato ai Comuni: 

- l’avvio del procedimento per l’anno 2023 e la contestuale attivazione della procedura on line a 

disposizione dei cittadini per l’invio della richiesta di ammissione all’agevolazione tariffaria; 

- la ripartizione del fondo stanziato a loro favore per l’attuazione della misura per l’annualità in corso 

che per il Comune di Narcao ammonta a € 4.115,09; 

CONSIDERATO pertanto opportuno disporre la pubblicazione dell’Avviso Pubblico approvato e della 

documentazione ad esso collegata a decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento e fino 

alla data del 30 Luglio; 

ACCERTATO che la documentazione di cui sopra, in attuazione di quanto disposto dall'art. 26 c.1 del 

D.Lgs. n° 33/2013 così con mod. dal D.Lgs. 97/2016, risulta già in pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 

PRESO ATTO che la procedura on line predisposta da EGAS risulta attiva e che, conseguentemente, alcuni 

cittadini interessati hanno provveduto ad inoltrare richieste di ammissione alla misura di sostegno, così come 

risultante dagli atti in possesso dell’Ufficio Servizi Sociali;  

VISTI 

− il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii; 

− lo Statuto del Comune; 

− il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione della trasparenza; 
− il Bilancio di previsione 2022/2024; 

− il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

 

DETERMINA 

DI DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso Pubblico approvato con Determinazione della Responsabile del 

Servizio n. 71/160 del 24/03/2021, unitamente al “Regolamento per l'attuazione del Bonus Sociale Idrico 

Integrativo per l'anno 2021 e seguenti nell'ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa SpA” approvato 

con Deliberazione CIA n. 38 del 27 novembre 2020, all’Albo Pretorio del Comune e sul sito internet dello 

stesso fino alla data del 30 Luglio, termine ultimo per la conclusione del procedimento, per darne adeguata 

ed opportuna divulgazione; 

DI DISPORRE l’ammissibilità delle istanze di concessione della misura di sostegno in oggetto agli atti alla 

data di pubblicazione del presente provvedimento; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la signora Maria Elisabetta Ennas; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte della Responsabile; 

 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell'ente e, pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile e 

dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
   

La Responsabile del Servizio                               

       Dott.ssa Emmi Frau                                                

 

                                      


